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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Пшеница мягкая (Triticum aestivum L.) в настоящее

время выращивается по всему миру. Она не только является важной

сельскохозяйственной культурой сегодня, но и, вполне возможно, повлияла на ход

человеческой истории. Пшеница сыграла ключевую роль в возникновении

цивилизации, так как была одной из первых культур, которую можно было легко

выращивать в больших масштабах, а также обладала дополнительным

преимуществом — давала урожай, пригодный для длительного хранения.

Сегодня существуют различные способы использования пшеницы. Хотя в

чаще её применяют в качестве основного продукта питания для производства муки,

из которой делают дрожжевой, пресный и паровой хлеб, пшеницу также

используют как корм для скота, для брожения при производстве пива и других

алкогольных напитков, а в последнее время — и как источник биоэнергии

(Mergoum et al., 2009). Россия входит в число ведущих мировых производителей

пшеницы (Кузьминых, Долгушева, 2020). Потребность в пшенице увеличивается

пропорционально росту населения планеты и, согласно прогнозам, к 2050 году

составит 1 миллиард тонн (Hunter, 2017). Мировое производство пшеницы должно

увеличиваться примерно на 2% в год, чтобы удовлетворить будущий спрос.

Поскольку потенциал расширения пахотных земель ограничен, дальнейший рост

производства пшеницы может быть достигнут только за счет повышения

урожайности на уже используемых землях (Mergoum et al., 2009). Удовлетворение

этого спроса становится все более сложной задачей на фоне усиления последствий

изменения климата, деградации окружающей среды и ресурсов, сокращения

поставок и роста стоимости ресурсов, а также появления новых агрессивных

вредителей.

Современное сельское хозяйство сталкивается с серьезной проблемой потерь

урожая, значительная часть которых (до 40%) обусловлена повреждением растений

насекомыми-вредителями. Особую актуальность эта проблема приобретает в

отношении пшеницы - одной из важнейших зерновых культур в мире. Глобальные

оценки показывают, что потери урожая пшеницы из-за вредителей увеличились с
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5,1% в период до начала зеленой революции до 9,3% после ее начала, что

свидетельствует о возрастающем фитосанитарном риске в условиях

интенсификации сельского хозяйства (Wuletaw et al., 2021).

Посевные площади яровой пшеницы в России в 2023 году, по данным

Росстата, составляли 14 058,9 тыс. га, что на 9,9% (на 1 269,1 тыс. га) больше, чем

в 2022 году. По расчетам АБ-Центр, за 5 лет площади выросли на 17,5% (на 2 091,3

тыс. га), за 10 лет - на 10,6% (на 1 343,8 тыс. га), и урожайность яровой пшеницы в

России за 5 лет - на 27,3% (на 4,6 ц/га), за 10 лет - на 50,6% (на 7,2 ц/га) (Экспертно-

аналитический центр агробизнеса, 2024). Защита посевов от вредных организмов

приобретает особую экономическую и продовольственную значимость. При этом

следует отметить, что в условиях глобального изменения климата наблюдается

расширение ареалов многих вредителей и увеличение их вредоносности (Алехин,

2013).

Сосущие вредители зерновых культур – хлебные клопы, злаковые тли и

трипсы, а также внутристеблевые вредители – злаковые мухи составляют большую

часть вредителей в месте исследований – Нечерноземной зоне Центрального

региона России (Россельхозцентр, 2025). Особую проблему представляет развитие

резистентности у насекомых-вредителей к применяемым инсектицидам, что

требует разработки альтернативных методов защиты растений. В этом контексте

особое значение приобретают два взаимодополняющих направления: создание и

внедрение устойчивых сортов, что позволяет снизить пестицидную нагрузку

(Dhaliwal et al., 2010); разработка и применение биопестицидов как экологически

безопасной альтернативы химическим средствам защиты (Deguine et al., 2021;

Захаренко, 2015).

Несмотря на значительные успехи в селекции устойчивых сортов пшеницы,

их потенциал в отношении к вредителям используется недостаточно полно (Разина

и др., 2013). Биопестициды, включающие препараты на основе энтомопатогенных

микроорганизмов, растительных экстрактов и других природных соединений,

демонстрируют удовлетворительную эффективность при минимальном

экологическом риске (Desneux et al., 2021; Долженко, 2021).
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Таким образом, разработка комплексных систем защиты пшеницы от

насекомых-вредителей на основе сочетания устойчивых сортов и биологических

средств защиты представляет собой актуальное научное направление, имеющее

важное значение для обеспечения продовольственной безопасности и устойчивого

развития сельского хозяйства (Sharma et al., 2024). Особую значимость эти

исследования приобретают в контексте необходимости снижения химической

нагрузки на агроэкосистемы и минимизации негативного воздействия

сельскохозяйственного производства на окружающую среду (Khursheed, 2022;

Захаренко, 2019; Долженко, 2025).

Степень разработанности темы. Комплекс вредителей зерновых культур

содержит некоторые группы видов, сложные для традиционной диагностики, такие

как злаковые трипсы. Уточнение их видового состава требует привлечения

современных молекулярно-генетических методов (Uzun Yiğit, 2024; Ribeiro-Junior

et al., 2024; Wang et al., 2018). Несмотря на значительные разработки по

устойчивости зерновых культур к некоторым вредителям (Власова, Попова, 2024;

Малокостова, 2019; Маркин и др., 2023; Радченко, 2014, 2019; Sharma et al., 2024;

Tan et al., 2017; Tang et al., 2018; Smith, Harris, 1989; Велибекова, 2017), конкретные

оценки устойчивости к сосущим вредителям современных сортов и селекционных

линий мягкой пшеницы сравнительно редки (Armstrong, McNew, 1976; Achhami et

al, 2020; Cao et al., 2015; Singh et al., 2020; Алехин, 2013) и не включаются в их

характеристики, в отличие от устойчивости к болезням. Среди средств защиты

зерновых культур от вредителей преобладают химические инсектициды и мало

используются более безопасные растительные препараты и биоинсектициды

(Полонский, 2018; Уразбаев, 2017; Мухамадиев, 2025; Захаренко, 2015; Долженко

2021, 2025; Лаптиев, 2023; Borges et al., 2021; Abdollahdokht et al., 2022).

Целью исследований является совершенствование комплексной системы

защиты яровой пшеницы от основных вредителей в условиях Московского региона.

Для достижения этой цели решали следующие задачи:

1. Уточнение видового состава основных вредителей на яровой пшенице.
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2. Диагностика злаковых трипсов с использованием традиционных и

молекулярных методов.

3. Оценка устойчивости сортов и линий яровой пшеницы к сосущим

вредителям и злаковым мухам.

4. Испытание препаратов биогенного происхождения против сосущих

вредителей яровой пшеницы.

Научная новизна. Впервые проведена оценка устойчивости генетической

коллекции яровой пшеницы, включающей 16 отечественных, 7 иностранных сортов

и 20 линий мексиканской коллекции CIMMYT, к основным вредителям: хлебному

клопику (Trigonotylus ruficornis), злаковым тлям (Sitobion avenae и др), злаковым

трипсам (Haplothrips tritici и др.) и шведским мухам (Oscinella spp.). Выделена

группа сортов, устойчивых к указанным вредителям. Установлено, что: сорта

Ирень, Злата, Мандарина и линия № 57 (Лисий Хвост) обладают устойчивостью к

шведским мухам; сорта Обская 2, линии № 57, 23, 35 и 67 - к хлебному клопику;

сорта Фаворит, Алтайская Жница, Гранова и линии № 65, 150 - к злаковым тлям;

сорта Арабелла, Канюк, Гранова и линии №221, 70 - к злаковым трипсам.

Впервые изучена устойчивость разновидностей эндемичных видов пшеницы

(Triticum persicum и Triticum turanicum) к вредителям. Установлено, что

черноколосые формы пшеницы персидской (var. fuliginosum) грузинского и

дагестанского происхождения демонстрируют устойчивость к сосущим

вредителям, а все образцы пшеницы туранской устойчивы к шведским мухам. При

проведении оценки устойчивости фиолетовозерных форм яровой мягкой пшеницы

выделен сорт Памяти Коновалова, проявляющий устойчивость к злаковым тлям и

трипсам.

Впервые проведена комплексная морфологическая и молекулярно-

генетическая диагностика трипсов на посевах яровой пшеницы в Московском

регионе. Выявлено 10 видов из 3 семейств и 2 подотрядов, включая 8 вредоносных

и 2 хищных вида.

Впервые оценена эффективность биогенного происхождения (МатринБио,

ВР, Табазол, П и Фитоверм, КЭ) для защиты пшеницы от вредителей в фазы налива-
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созревания зерна. Показано, что данные препараты не оказывают негативного

влияния на полезную энтомофауну, в отличие от неоникотиноидных инсектицидов.


[…]

ость

/экз.

Сортовые

образцы

№№

Численн

ость

/экз.

Сортовые

образцы

№№

Численно

сть/экз.

Учеты кошением сачком

Слабо

заселены

12,9 13,2±1,1

a

28,20,26 15,5±1,0

a

34,36 14,5±0,9

a

Средне

заселены

8,4,15,3,13

4,11,1,2,6

17,7±0,6

b

30,25,27,18

29,19,22,24

22,0±1,0

b

31,42,38,39

35,32,33,44

43

21,1±0,8 b

Сильно

заселены

7,5,10 21,3±2,0

c

17,23,21,16 31,2±2,7

c

41,45,37,40 27,3±1,9

c

Визуальные учеты на колосьях

Слабо

заселены

3,15,7 6,7±0,7

a

22,29 2,8±0,9

a

36,32,44 3,7±0,5

a

Средне

заселены

1,11,5,9,14

13,12,4,8

10,3±0,7

b

16,20,30,25

24,27,28,19

26

5,8±0,5

b

37,40,31,33

41,34,39,42

43

9,0±0,8 b

Сильно

заселены

10,6,2 12,7±1,3

b

21,17,23,18 10,3±1,3

c

38,45,35 14,9±2,0

c

Примечания: Порядок сортовых образцов в группе соответствует увеличению средней

численности заселения; a,b,c …. обозначения значимости различий; при совпадении букв различия между

группами не значимы (Р>0,05)
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Приложение Е

Выделение сортов и линий яровой пшеницы (№№ образцов) устойчивых к

злаковым тлям
Год Учет Блок 1 Блок 2 Блок 3

2022 КС 1 - - -

КС 2 3,7,6,15 - -

Виз 7,11,3,15* 16,22,28*** 36,32,40,44*

2023 КС 1 - - -

КС 2 12,8,9,13*** 28,20*** 36,34*

Виз 3,10,12 24,29,30*** 37,44,33,32*

2024 КС 1 2,1,7*** 26,17* 39,38,31,34*

КС 2 4** 27,23,28* 31,34,41**

Виз - - -

По сумме

данных 2022-

24

КС 12,9*** 28,20,26*** 34,36***

Виз 3,15,7*** 22,29** 36,32,44***

Примечания: Порядок сортовых образцов в группе соответствуе т увеличению средней

численности заселения. Статистическая значимость выделения группы: * Р<0,05 ** Р<0,01 *** Р<0,001 .

– анализ заселения сортовых образцов не проводили ввиду низкого фона численности. КС 1,2 – 1,2 учеты

кошением сачком; Виз – визуальный учет.
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Приложение Ж

Дифференциация сортовых образцов в блоках генетической коллекции яровой

пшеницы по суммарным данным учетов заселения злаковыми трипсами в 2022-

2024 гг.
Группы

заселения

вредителями

Блок 1 Блок 2 Блок 3

Сортовые

образцы

№№

Численн

ость/экз.

Сортовые

образцы

№№

Численн

ость/экз.

Сортовые

образцы

№№

Численнос

ть/экз.

Учеты кошением сачком

Слабо

заселены

12,6 18,7±1,3

a

20,18 18,7±2,6

a

44,45 16,8±2,4

a

Средне

заселены

1,4,3,5,8,

15,9,10,11,

13,14

25,4±1,2

b

27,21,30,23

24,19,28,29

16,22

25,4±0,7

b

43,32,41,36

39,31,34,42

33,38

24,4±0,8 b

Сильно

заселены

2,7 37,8±5,4

c

17,25,26 30,6±1,2

c

40,35,37 33,9±1,8 c

Визуальные учеты на колосьях

Слабо

заселены

10,15,12 17,4±1,8

a

24,20,19 14,7±2,2

a

44,31,32 14,3±2,4

a

Средне

заселены

5,1,4,11,2,7

,9,14,8,13

21,5±1,3

a

18,21,23,22

25,29,27,162

6

22,1±1,6

b

45,33,38,43

36,42,34,41

24,5±1,8

b

Сильно

заселены

6,3 33,0±4,0

b

30,28,17 32,6±1,4

c

39,37,35,40 81,8±7,7 c

Примечания: Порядок сортовых образцов в группе соответствует увеличению средней

численности заселения; a,b,c …. обозначения значимости различий; при совпадении букв различия между

группами не значимы (Р>0,05)
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Приложение И

Выделение сортов и линий яровой пшеницы (№№ образцов) устойчивых к

злаковым трипсам
Год Учет Блок 1 Блок 2 Блок 3

2022 КС 1 1,10,8,9** 18,19,21,24,25,30 33,45,35,44**

КС 2 15,14,6,12,5* 30,27,24,20 40,41,44,45***

Виз 5,15,12,4** - -

2023 КС 1 6,15,5,14* 23,24,19,22* 36,44***

КС 2 12,4,8,11* 16,18,20,21,30 31,45,33,32*

Виз 13,4,15,11,12*** 19,24,23*** 44,31,36,38***

2024 КС 1 1,5*** 28,21,23** 39,38,43,44***

КС 2 12,13,6** 30,18,27,17*** 44,32,43**

Виз 10,1,9 20,25,18** 44,32,31*

По сумме

данных 2022-

24

КС 12,6*** 20,18* 44,45**

Виз 10,15,12 24,20,19* 44,31,32***

Примечания: Порядок сортовых образцов в группе соответствуе т увеличению средней

численности заселения. Статистическая значимость выделения группы: * Р<0,05 ** Р<0,01 *** Р<0,001 .

– анализ заселения сортовых образцов не проводили ввиду низкого фона численности. КС 1,2 – 1,2 учеты

кошением сачком; Виз – визуальный учет.
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Приложение К

Базы данных «Сорта и линии яровой пшеницы, устойчивые к основным злаковым

вредителям» и «Морфологическая и молекулярная характеристика видового

состава трипсов на посевах яровой пшеницы полевой опытной станции РГАУ-

МСХА имени К.А.Тимирязева»

148