ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Каррум Рита

«Сосущие вредители и злаковые мухи на яровой пшенице
и меры защитыот них»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

Пшеница — ключевая сельскохозяйственная культура, успешное возделывание
которой обеспечивает продовольственную безопасность страны. На урожайность яро-
вой пшеницы существенно влияют сосущие вредители — хлебные клопы, злаковые
тли и трипсы, а также внутристеблевые вредители — злаковые мухи. Эти вредители
довольно быстро развивают резистентность к действующим веществам химических
пестицидов, что влечет за собой необходимость разработки комплексных систем за-
щиты пшеницы от насекомых-вредителей на основе сочетания устойчивых сортов и
биологических средств защиты. В связи с этим актуальность и научная значимость
темы диссертационной работы очевидна.

Диссертантом впервые проведена оценка устойчивости генетической коллек-
ции яровой пшеницы, включающей 16 отечественных, 7 иностранных сортов и 20 ли-
ний мексиканской коллекции СТММУТ, к основным вредителям: хлебному клопику
(Ту!еопо/Ги$ кисогт15), злаковым тлям (5побюп ауепае и др), злаковым трипсам
(НарГоййт?рв #1йс! и др.) и шведским мухам (Охстейа $рр.). Выделена группа сортов,
устойчивых к указанным вредителям. Установлены сорта, устойчивые к шведским
мухам; сорта, устойчивые к хлебному клопику; сорта, устойчивые к злаковым тлям;
сорта, устойчивые к злаковым трипсам. Впервые изучена устойчивость разновидно-
стей эндемичных видов пшеницы (Туйтсит ретмсит и Тутсит Тигатсит) к вредите-
лям. Установлено, что черноколосые формы пшеницы персидской (уаг. /иЛяттовит)
грузинского и дагестанского происхождения демонстрируют устойчивость к сосущим
вредителям, а все образцы пшеницытуранской устойчивы к шведским мухам. При
проведении оценки устойчивости фиолетовозерных форм яровой мягкой пшеницы
выделен сорт Памяти Коновалова, проявляющий устойчивость к злаковым тлям и
трипсам. Впервые оценена эффективность инсектицидов биогенного происхождения
(МатринБио, ВР, Табазол, П и Фитоверм, КЭ) для защиты пшеницыот вредителей в
фазы налива-созревания зерна. Показано, что данные препаратыв отличие от неони-
котиноидов не оказывают негативного влияния на полезную энтомофауну. Эффект
препаратов МатринБио, ВР и Фитоверм, КЭ проявляется за счет их антифидантного
действия.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования не вы-
зывает сомнений: выявленысорта яровой пшеницы, проявляющие устойчивость к ос-
новным вредителям: хлебному клопику, злаковым трипсам, злаковым тлям, шведским
мухам. Показана перспективность применения биопрепаратов и средств растительно-
го происхождения для защитыяровой пшеницыот сосущих вредителей.

По теме диссертации автором опубликовано8 работ, в том числе 3 — в рецензи-
руемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ,1 — в издании, индексируемом
в международной реферативной базе данных и системе цитирования Зсори5, 2 — в
прочих изданиях, 2 — свидетельства о регистрации государственных регистрации базе
данных. Результаты исследований обобщеныв виде устных докладов на 5 научных
конференциях.

Сформулированные в автореферате заключение и предложения обоснованы и
логически вытекают из результатов исследований. Достоверность полученных дан-
ных подтверждена значительным объемом экспериментального материала и его ста-
тистической обработкой.

По автореферату диссертации есть вопросы:
1. Сбор насекомых для уточнения состава комплекса сосущих вредителей и

стеблевых мух и степени их доминирования проводился в травостое пшеницы на
фоне хозяйственных обработокилив травостое без обработок?

2. Помимо целевых вредителей (комплекса сосущих вредителей и стеблевых
мух) какие еще виды вредителей были отмеченына экспериментальных участках?

Заданные вопросы носят уточняющий характер, не уменьшают значимости и не
снижают общей положительной оценки работы, являющейся законченным и самосто-
ятельным исследованием. Считаем, что выполненная Каррум Рита диссертационная
работа «Сосущие вредители и злаковые мухи на яровой пшенице и меры защитыот
них», соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссерта-
циям, а её автор — присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.
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